
 

COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA – 

 

Reg. Gen. 268 

del 23.08.2022 

Reg. Part. 95 

del 23.08.2022 

Oggetto: Concessione Buoni Libro – Anno Scolastico 2021-2022 – Impegno e 

Liquidazione fatture. 

L’anno duemilaventidue il giorno ventitré del mese di Agosto nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Municipale n. 70 del 10.05.2021, è stato dato atto di indirizzo al 

responsabile dell’area Amministrativa di porre in essere quanto necessario per il rilascio dei buoni libro agli 

alunni residenti, frequentanti le scuole secondarie dell’obbligo, ai sensi della L.R. n. 68/76, così come 

modificata dalla L.R. n. 57/85 e ss.mm.ii.; 

- l’art.1 della L.R. n. 68 del 07/05/76 secondo il quale la Regione Siciliana concede agli alunni delle scuole 

medie inferiori un contributo perl’acquisto di libri di testo; 

- l’art.6 della L.R. n.1 del 02/01/1979 che attribuisce ai comuni le competenze di cui alla sopracitata della 

L.R. n.68 del 07/05/76; 

Dato atto che gli importi del contributo, previsto dal sopracitato art.1 della L.R. n.68 del 07/05/76, sono stati 

elevati dall’art.17 della L.R. n. 57 del 21/12/1985 in €. 61,97 per gli alunni della 1 classe ed in €. 41,32 per 

quelli della 2 e 3 classe; 

Richiamata la circolare n.21 del 22/10/2002 dell’Assessorato Regionale BB.CC.AA. e P.I. che, 

relativamente alle modalità di gestione dei benefici di cui all’art. 17 della L.R. 57/85, ribadisce quanto 

stabilito nella circolare n.35 del 02/07/1994 e, precisamente, che: 

a) la misura del contributo non può essere modificata con atto amministrativo; 

b) ai fini dell’erogazione del contributo dovrà prendersi in considerazione il comune di residenza del 

beneficiario, indipendentemente dall’ubicazione della sede dell’Istituzione scolastica frequentata; 

c) per gli studenti ripetenti l’eventuale contributo dovrà essere commisurato esclusivamente all’importo 

derivante dall’acquisto di nuovi testi adottati. 

Viste le comunicazioni dei Dirigenti Scolastici delle scuole secondarie di 1°grado ove sono presenti alunni 

residenti nel comune di Floresta, contenenti i nominativi degli alunni aventi diritto;  

Dato atto che i buoni libro da erogare secondo le superiori comunicazioni dei Dirigenti scolastici per l’anno 

scolastico 2021/2022 sono pari a n. 2 buoni libro del valore nominale di €. 61,97, in favore degli alunni 

inscritti alla prima classe dell’obbligo e n. 5 buoni libro del valore nominale di €. 41,32, in favore degli 

alunni iscritti nelle seconde e terze classi dell’obbligo, per un totale di €. 330,54; 

Rilevato che  si rende necessario procedere all’impegno spesa e al pagamento dei buoni libro della Scuola 

Secondaria di 1° Grado per l’a.s. 2101/2022 per l’importo complessivo di €. 330,54; 

Viste e riconosciute regolari le fatture trasmesse dalle librerie di seguito elencate 

 - G&G BAZAR di Romano Manuela Rosalia, Via X XXXXX n. X XXXXXX – fattura n. 39 del 3 

Agosto 2022,  acquisita al protocollo del Comune in pari data al n.4447 per n. 3 buoni libro dal 

valore di  €. 41,32 per un totale di €. 123,96; 

 - Cartolibreria Reitano - di Reitano Donata, Via XXXX XXXXX, XX – Fattura n. 8/PA 

dell’11/06/2022 acquisita al protocollo del Comune in pari data al n. 3271 per n. 2 buono libro del 

valore di €. 61,97 per un totale di €. 123,94;  



 

 - Alberto Fausto Daniele La Piana, XXXXX X. XXXXXX, XX – Fattura n. 2 del 20/06/2022 

acquisita al protocollo del Comune in pari data al n. 3459 per n. 1 buono libro del valore di €. 41,32; 

Accertata la rispondenza dei tagliandi buoni-libro trasmessi dalle rispettive librerie al Comune di Floresta, 

con quelli consegnati agli alunni aventi diritto; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Vista la Determina sindacale n. 06 del 01/07/2022 di Conferimento incarico di Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 

Vista la L.R. n. 1/79; 

Vista la legge n. 142/90, come recepita in Sicilia; 

Visti lo statuto comunale ed il vigenti regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

Viste, le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n. 32/94, n. 23/97; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa; 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 289,22 per rilascio buoni libro agli alunni residenti nel Comune 

di Floresta e frequentanti le scuole secondarie inferiori, rispettivamente di €. 61,97 per gli alunni 

frequentanti le prime classi e di €. 41,32 per gli alunni frequentanti le seconde e terze classi;  

2. Di imputare la suddetta spesa di €. 289,22 al codice 04.07.1.104.01049 01049 “buoni libro” del bilancio 

2022/2024 con riferimento all’imp. n. 548/2022; 

3. Di liquidare e pagare la somma complessiva di €. 289,22 per “Buoni Libro” A.S. 2021/2022 in favore 

delle sotto elencate librerie: 

Creditore Fattura/documento Codice Imp. Codice intervento Importo liquidato 

n.                   data 

G&G BAZAR 39 03/08/2022 396 04.07.1.104.01049 €.  123,96 

Cartolibreria Reitano” 

di Reitano Donata 

8/PA 11/06/2022 396 04.07.1.104.01049 €.  123,94 

“ Alberto Fausto 

Daniele La Piana” 

2 20/06/2022 396 04.07.1.104.01049 €.    41,32 

TOTALE €.   289,22 

4. Di accreditare la somma di €. 123,96 sul C/C IBAN  IT21R0895484165005000067376 intestato a G.&G. 

Bazar di Romano Manuela Rosalia; 

- la somma di €. 123,94 sul C/C IBAN IT62V0871339930000000010210 Banca di Credito Cooperativo di 

Pachino AG. Solicchiata; 

- la somma di €. 41,32 sul C/C IBAN: IT67E0623084160000015048956 intestato a La Piana Alberto Fausto 

Daniele; 

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 

 

                Il Responsabile del Servizio 

                  F.to  Santina Marzullo  
 

 



 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 e in ordine alla proposta di deliberazione che precede. 

ATTESTA 

La copertura della spesa di 289,22 al codice 04.07.1.104.01049 01049 del bilancio 2022/2024  

Imp. 396/2022 

Floresta 23/08/2022 

                                                                                Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                          F.to Dott.ssa Caterina Gullo 

                                                                                  ______________________________ 

     Ai sensi dell’art. 1comma 1 lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

Il Responsabile 

del servizio 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere  

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

Data 23/08/2022 

                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                F.to  Dott.ssa Caterina Gullo 

                                                                    ______________________________  

 

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato affisso all’albo pretorio on line  per quindici giorni consecutivi  con il n. 579    

dal 24.08.2022  al 08.09.2022 

 

Floresta ________________ 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

       ____________________________________ 

  L’ Addetto Alla Pubblicazione 

________________________ 

    


